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Stockholm Vatten och Avfalls yttrande om stadsrevisionens årsrapport 2021 

Stockholm Vatten och Avfalls kärnuppdrag är att tillhandahålla dricksvatten, rena avloppsvatten och 
hantera avfall. Bolaget ser till att 1,5 miljoner människor har tillgång till rent och friskt vatten direkt ur 
kranen och renar avloppsvatten från 1,2 miljoner människor och hämtar närmare 1 miljon 
stockholmares hushållsavfall. Stockholm Vatten och Avfall (SVOA) är Sveriges största vatten- och 
avfallsbolag, och är en viktig regional aktör som levererar dricksvatten och renar avloppsvatten åt flera 
grannkommuner. SVOA ansvarar för Stockholms stads avfallsverksamhet med allt från avfallshämtning 
och återvinningscentraler till insamling av farligt avfall. Tillsammans med stockholmarna arbetar vi för att 
minska mängden avfall och för att det avfall som ändå uppstår ska återanvändas, återvinnas och bli en 
del av kretsloppet. 

Stockholm är en av de städer i Europa som växer allra snabbast, vilket ställer stora krav, då bolaget ska 
rena avloppsvatten från allt fler stockholmare, tillhandahålla rent dricksvatten och skapa ännu mer 
effektiva lösningar för en hållbar avfallshantering. Högre miljökrav, ökad digitalisering och ett förändrat 
klimat gör även att vi måste anpassa vår verksamhet efter nya förutsättningar. 

Året har i hög grad präglats av coronapandemin och covid-19, och på grund av restriktioner och 
nedstängningar mm har vissa omprioriteringar varit nödvändiga. Trots läget har verksamheten fungerat 
väl och SVOA har uppfyllt sitt kärnuppdrag, vilket visar att bolaget har en solid verksamhet, god 
beredskap och flexibilitet. 

Stadsrevisionens årliga revision omfattar granskningar och bedömningar inom områdena verksamhet 
och ekonomi, samt intern kontroll. Stadsrevisionen bedömer utifrån Kommunfullmäktiges inriktningsmål 
sammantaget att Stockholm Vatten och Avfalls verksamhet delvis har bedrivits på ett ändamålsenligt 
och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt.  

Uppföljning av ägardirektiven ingår i bolagets rapportering och bolaget har formulerat aktiviteter och 
indikatorer kopplade till dessa. Uppföljning av bolagets rapportering visar att bolaget i huvudsak har 
genomfört planerade aktiviteter kopplade till ägardirektiven. I några fall har planerade åtgärder fått 
skjutas upp med anledning av pandemin, dock kan noteras att av totalt 124 aktiviteter är endast 3 
försenade och 3 har risk för avvikelse. 

Vad gäller revisionskontorets tidigare rekommendationer är slutsatsen att åtgärder delvis har vidtagits 
och att pandemin i några fall har påverkat bolagets planerade åtgärder. De väsentligaste 
rekommendationerna som återstår är att stärka den interna kontrollen inom investeringsprojekt och 
upphandlingar. Årets granskning visar att bolaget påbörjat ett sådant utvecklingsarbete, vilket är 
planerat att slutföras och implementeras under 2022 och 2023. Stadsrevisionens rekommendationer 
återfinns i matrisen längst ned i detta dokument. 

Bolaget lever upp till två av kommunfullmäktiges tre inriktningsmål och ett inriktningsmål uppfylls delvis, 
vilket kan hänföras till att flera av årsmålen för bolagets indikatorer inte uppnås (dessa återfinns i 
verksamhetsmålen 2.5, 3.1 och 3.2, vilka kommenteras nedan). 

Bolagets kommentar avseende avvikelse mot verksamhetsmål 2.5  
(Stockholm är en hållbar stad med en god livsmiljö) 

De flesta av ägardirektiven som direkt riktar sig till Stockholm Vatten och Avfall inryms i verksamhetsmål 
2.5. Här återfinns ägardirektiv som omfattar utveckling av avfallshanteringen, arbete för att minska 
utsläpp till vatten, satsningar för att påverka stockholmarna till en hållbar livsstil och åtgärder för att 
effektivisera energianvändningen.  

Kommunfullmäktiges årsmål om att 60 % av matavfall till biologisk behandling uppfylldes ej. Som en 
följd av att många hotell, restauranger, gymnasier och högskolor stängts under pandemin, tillsammans 
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med ytterligare skärpning av restriktioner, är andelen matavfall till biologisk behandling fortsatt 
påverkad. Årets utfall blev trots detta 27 %, vilket är i nivå med föregående år. För att uppnå stadens 
ambitionsnivå pågår ett rad initiativ, varav det mest utslagsgivande är att uppföra en 
sorteringsanläggning i anslutning till Högdalenverket. På grund av förseningar i detaljplanearbetet har 
tidplanen för sorterings- och matavfallsanläggningen förskjutits. Anläggningen beräknas inte att ha full 
kapacitet förrän Q3 år 2024, vilket innebär att bolaget ser hinder i att nå årsmålen inom den uppsatta 
tidsperioden. 

Andel återbruk för material som tas emot i insamlingssystem uppgick till 2,3 %, vilket inte motsvarar 
årsmålet om 3,5 %. I de nya avtalen som upphandlas öppnas det upp för återföring av materialet till 
återbrukssystem såsom återbruket Skärholmen, popup-återbruk eller Returfynd för att se till att föremål 
som ej kan gå till försäljning får en tredje chans. För indikatorn avseende plast till energiåtervinning 
finns inget utfall för 2021 eftersom nästa plockanalys görs 2022. Utfallet är därför baserat på resultatet 
från 2021, varför årsmålet ej anses uppnått. Den historiska trenden har visat att det går i rätt riktning, 
och när sorteringsanläggningen i Högdalen är i drift kommer plasten att utsorteras innan avfallet lämnas 
till energiåtervinning. 

Målet för biogasproduktion har inte nått upp till årsmålet, främst beroende på att material för rötning inte 
har levererats i förväntat omfattning. Vissa månader har leveransen helt uteblivit.  

Indikatorn för relativ energieffektivisering i stadens verksamheter når inte årsmålet (utfall 2,4 % jämfört 
med målet på 3 %), vilket förklaras av att ny energikrävande reningsteknik har installerats under året. 
Målet för el- och värmeproduktion baserad på solenergi uppnås inte då ingen solcellsanläggning har 
installerats under 2021. Befintlig solcellsinstallation på Lovö Vattenverk har varit nedmonterad en tid 
men planeras nu att återinstalleras, och två markförlagda solcellsanläggningar på 
tryckstegringsstationer på ledningsnätet kommer att installeras under 2022. 

Bolagets kommentar avseende avvikelse mot verksamhetsmål 3.1  
(Stockholm har en budget i balans och långsiktigt hållbara finanser) 

Att målet inte helt uppfylls förklaras med att indikatorn resultat efter finansnetto inte uppfylls. Bolagets 
resultat efter finansnetto uppgår till -148 mnkr, vilket är 98 mnkr lägre än fullmäktiges resultatkrav. 
Avvikelsen motsvarar 3,6 % av bolagets omsättning.  

Bolaget har i hög grad påverkats negativt av effekter från situationen med covid-19. 
Avfallsverksamhetens intäkter har påverkas kraftigt av pandemin, där minskade abonnemang från 
verksamheter, hotell, konferensanläggningar och restauranger har lett till lägre intäkter. Även VA-
verksamheten har påverkats, om än inte i lika hög grad. Bolaget har vidtagit kostnadsbesparande 
åtgärder såsom generell återhållsamhet och försiktighet inom områden som kan ge skyndsam effekt, 
utan att påverka kärnuppdraget. Främst har kostnadsminskningar gjorts på personal- och 
konsultkostnader samt inhyrd personal. Bolaget har även omprioriterat och senarelagt reparations- och 
underhållsarbeten men även minskat kostnader för förbrukningsmaterial.  

Revisionskontoret noterar att bolaget har förklarat avvikelserna på ett tillfredsställande sätt. 

Bolagets kommentar avseende avvikelse mot verksamhetsmål 3.2:  
(Stockholm använder skattemedlen effektivt till största nytta för stockholmarna) 

Bolaget uppnår inte årsmålen för indikatorn Andel investeringsprojekt som vid beslut om genomförande 
avviker mer än 15 procent jämfört med senast fattade inriktningsbeslut. Enligt indikatorns förklaringstext 
avses projekt där investeringsutgifterna bedöms överstiga 300 mnkr. SVOA har under 2021 haft ett 
projekt, Årstafältet etapp 1, som fått genomförandebeslut i KF och där projektbudgeten överstiger 300 
mnkr. Avvikelsen från inriktningsbeslutet överstiger 15%. 
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Stadsrevisionens rekommendationer  

Vid granskningen har några utvecklingsområden identifierats vilka redovisas i stadsrevisionens 
rekommendationer. Rekommendationerna återfinns tillsammans med bolagets kommentarer och 
åtgärder i nedanstående matris. 

Rekommendation Vidtagit åtgärder Bolagets kommentar 
 

Ja
 

D
el

vi
s 

N
ej

 

 

Granskning av uppföljning 
av avfallsentreprenad  
 
Förtydliga kraven på 
entreprenörens uppföljning 
och kontroll samt 
förebyggande arbete 
avseende svart/-gråhämtning.  
 
Utveckla det interna arbetet 
med uppföljning och kontroll 
för stärka förekomst av 
svarta/gråa tjänster.  
 
Utveckla samverkan med 
stadens miljöförvaltning avs. 
svarthämtning etc.  

 X  I de nya avtalen har krav ställts på att samarbetsparterna har en 
implementerad antikorruptionspolicy, utbildning i frågorna samt 
ansvarig på respektive bolag. Tillsammans kommer workshops 
kopplat till dessa frågeställningar att genomföras under 
hösten. Kulturen på arbetsplatsen är en betydelsefull fråga. SVOA 
har en dialog löpande med våra entreprenörer kring betydelsen av 
en öppen kultur baserat på tillit, där alla medarbetare förstår vikten 
av att informera om misstankar och händelser, därav krav på 
implementerat visselblåsarsystem som verktyg. Det är av stor vikt 
att information om oönskade händelser alltid kommer till SVOA:s 
kännedom, så att vi med gemensamma krafter kan agera snabbt 
och kraftfullt mot oönskade beteenden. 
 
SVOA arbetar med att ta fram interna rutiner och arbetssätt för 
systematisk uppföljning och kontroll.  
 
Det planerade arbetet tillsammans med miljöförvaltningen 
påverkades under 2020 i hög grad av pandemin, då fokus har varit 
att säkerställa insamlingen av stadens avfall. Mycket av arbetet har 
lagts på is på grund av allmänna restriktioner och distansarbete. 
Dessutom har målgruppen restauranger blivit hårt drabbade av 
pandemin och många av dessa har mycket begränsad verksamhet 
eller ingen alls. Ett möte med miljöförvaltningen är bokat i maj. 

Stadens vattenförsörjning 
vid störningar  
 
Genomföra övningar av 
nödvattenrutinen i sin helhet 
med regelbundna intervall där 
även mottagarsidan 
involveras.  

 X  Bolagets krisledning har under pandemin varit aktiverad med fokus 
på att hantera situationen med covid. Bolaget uppger att större 
övningar där andra parter i staden och regionen deltar sätts upp av 
staden, regionen, räddningstjänsten, MSB etc, och SVOA är redo att 
delta så snart övning initieras.  
 
Ingen intern övning av nödvattenrutinen har genomförts under 
perioden, men väl utbildningar i rutinen. En övning avseende 
nödvattenrutinen är inplanerad under hösten 2022 som en del av 
den praktiska försörjningsövningen.  
 
Revisionskontoret kommer följa upp rekommendationen under 
2022.  
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Rekommendation Vidtagit åtgärder Bolagets kommentar 
 

Ja
 

D
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vi
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Investeringsprojekt, 
upphandlingar och tilläggs-
beställningar  
 
Säkerställa att 
direktupphandlingar sker i 
enlighet med lagstiftningen 
och att relevant underlag finns 
dokumenterade.  
 
Säkerställa att de interna 
riktlinjerna följs gällande beslut 
och attestordning av 
investeringsbeslut.  
 
Upprätta fullständigt 
dokumenterade 
rutinbeskrivningar för 
genomförande och uppföljning 
av ÄTA-beställningar.  
 
Utveckla en tydlig struktur 
avseende avtalsuppföljning för 
alla inköp och 
upphandlingsavtal.  
 
Rekommendationerna följs 
upp 2023.  

 X  Årets uppföljning visar att bolaget aktivt arbetar med att åtgärda 
identifierade brister. Utvecklingsarbetet är planerat att slutföras och 
implementeras under 2022-2023. 
 
I bolagets nya projektstyrningshandbok framgår det hur man ska 
följa upphandling- och inköpsenhetens regelverk för bolaget 
investeringsprojekt inom bygg och anläggning.   
 
Ny inköpspolicy ska beslutas av styrelsen. Riktlinjer för inköp är 
under framtagande och i stort sett klart. Bedömningen är att båda 
dokumenten kommer färdigställas och implementeras i 
verksamheten under 2022. 
 
Planering av uppdraget att upprätta rutinbeskrivningar kopplade 
till ÄTA-beställningar och uppföljningar ska påbörjas och en 
projektplan ska tas fram. Beräknas vara klart tidigast december 
2022. 
 
Projekt SAGA (strategisk avtalsförvaltning för goda affärer) har tagit 
fram tydliga planer och ägarskap för olika delar av 
avtalsförvaltningen, inklusive hur olika typer av avtal ska följas upp. 
Projektets rutiner är i implementeringsfas. 
 

Förebygga och åtgärda 
oegentligheter 
 
Tydliggöra i attestinstruktionen 
hur VD:s och styrelsens 
utgifter ska hanteras för att 
säkerställa att dessa inte 
attesteras av underordnad. 

X   Bolaget har uppdaterat sina instruktioner för styrelse och VD och 
tydliggjort utifrån revisionskontorets rekommendation. Genomgång 
av VD:s och ordförandes utgifter från 2021 visar att hantering skett 
utifrån de nya rutinerna.  
 
Rekommendationen bedöms som åtgärdad.  

Hantering av felanmälningar, 
synpunkter och klagomål  
 
Bolaget rekommenderas att 
säkerställa att det pågående 
utvecklingsarbetet avseende 
processer och rutiner för 
hantering av felanmälningar 
slutförs och implementeras.  
 
Rekommendationen kvarstår 
och följas upp sista kvartalet 
2022.  
 
samt  
 
Ta fram riktlinjer för hantering 
av synpunkter och klagomål 
samt säkerställa en enhetlig 
hantering av dessa ärenden. 
  
Rekommendationen åtgärdad.  

 X  Ett förbättringsarbete med att tydliggöra bolagets 
kundärendeprocess har genomförts i en pilot. Inom arbetet tas 
rutiner och processer fram i nära dialog mellan kundtjänst, 
kommunikation och berörd verksamhet. Ytterligare förbättringar 
kommer att kunna genomföras i samband med övergång till en ny 
kontaktcenterplattform under Q3.  
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Rekommendation Vidtagit åtgärder Bolagets kommentar 
 Nedanstående 

rekommendationer är nya 
2021, varför ingen 
bedömning ännu gjorts 

 

Granskning av bolagets 
ärendehantering  
 
Bolaget rekommenderas att 
fatta beslut utifrån respektive 
bolags verkliga 
ansvarsområde och inte i 
varandras.  
 
Utvärdera respektive styrelses 
arbete samt VDs arbete 
årligen i enlighet med SKRs 
rekommendationer.  
 
Dokumentera hur 
jävssituationer ska identifieras, 
bedömas  
och hanteras.  

   Bolaget har under 2021 infört ökade kontroller för att tillse att fattade 
beslut protokollförs i rätt bolag.  
 
En enkät tas fram för att utvärdera styrelsens och VD:s arbete. 
 
Bolaget inväntar Stadshus AB:s process för hantering av jäv i 
bolagens styrelser, och kommer att implementera processen när 
den är framtagen. 

SVOA:s hållbarhetsarbete  
 
Säkerställa att arbetet för en 
mer systematisk uppföljning av 
ställda miljökrav i 
upphandlingar implementeras 
fullt ut. 

   Projekt SAGA (strategisk avtalsförvaltning för goda affärer) har tagit 
fram tydliga planer och ägarskap för olika delar av 
avtalsförvaltningen, samt hur olika typer av avtal ska följas upp. 
Projektet är i implementeringsfasen, och dess rutiner används nu för 
uppföljning av bl a miljökrav i upphandlingar. 

Granskning av följsamhet till 
dataskyddsförordningen  
 
Säkerställa utveckling av 
styrning och uppföljning av 
arbetet med att efterleva 
dataskyddsförordningen, så 
som dataskyddsombudets 
oberoende, personuppgifts-
biträdesavtal och konsekvens-
bedömningar.  
 
Säkerställa ett systematiskt 
och regelbundet arbete med 
inventering av personuppgifts-
behandlingar för att hålla 
registerförteckningen 
uppdaterad och aktuell.  
 
Säkerställa att samtliga 
informationstillgångar 
informationssäkerhets-
klassificeras efter behov och 
minst årligen.  
 
Säkerställa att det finns 
tillräcklig kunskap och 
kompetens gällande hantering 
av personuppgifter hos 
samtliga medarbetare.  

   Under T1 2022 har beslutats om principer, roller och organisation för 
informationsägarskapet och informationsförvaltningen i bolaget 
vilket är grundläggande för att säkerställa efterlevnad av 
dataskyddsförordningen och stadens riktlinjer för 
informationssäkerhet. Implementering har påbörjats med fokus på 
kärnverksamheterna och kommer att fortlöpa under T2 tillsammans 
med utbildningar för de som har roller och delegeringar inom 
området. 
 
Under perioden initierades även årliga inventering och uppdatering 
av bolagets registrerade personuppgiftsbehandlingar. Den förväntas 
vara klar innan sommaren. 
 
En rutin för årlig verifiering av klassificering av samtliga 
informationstillgångar etableras och kommer att utgöra en del av 
förvaltningsuppgifterna i SVOA:s systematiska 
informationshanteringsarbete. Bolaget standardiserar arbetet med 
dokumentation samt underlättar arbetet med förvaltning av 
informationen. 
 
En grundutbildning i informationshantering har tagits fram där 
bolagets arkivarie, informationssäkerhetssamordnare samt 
dataskyddsombud tillsammans utbildar bolagets anställda om krav 
och förutsättningar för informationshanteringen i bolaget. 
Avfallsavdelningen genomförde en pilot av utbildningen under 
perioden och efter utvärdering samt lite justering kommer den att 
rullas ut till resten av verksamheten. 
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